
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГО ОКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2021 № 784

г. Качканар

О назначениипубличных слушаний с массовымобсуждениемнаселением
изменений и дополнений в Устав Качканарскогогородского округа

В связи с принятием и вступлением в силу Федеральных законов от
20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 08.12.2020№ 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от
30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 № 289—ФЗ

«О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», Положением 0 публичных слушаниях, в
соответствии с Уставом Качканарского городского округа, Администрация
Качканарского городского округа

’

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

тупым-итп., .. ки..- . „№... 1
Ты іМ-ИЪИ'Ш.М&М “ “#02102! !. 100в;



1. Назначить И провести 28 октября 2021 года в 18-00 часов по
местному времени в кабинете № 307 Администрации Качканарского
городского округа (улица Свердлова, 8) публичные слушания с массовым
обсуждением населением проекта Решения Думы Качканарского городского
округа «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Качканарского
городского округа».

2. Назначить лицом ответственным за организацию и проведение
публичных слушаний начальника отдела по правовой работе И

муниципальной службе Вепреву Ольгу Дмитриевну.
3. Учет предложений по проекту изменений и дополнений в Устав

Качканарского городского округа производить в соответствии с Порядком,
утвержденным решением Думы Качканарского городского округа от
28.10.2010№ 98 в ред. от 25.01.2012№ 3.

4. Опубликовать настоящее постановление, порядок учета
предложений по проекту изменений и (или) дополнений в Устав
Качканарского городского округа, проект Решения Думы Качканарского
городского округа «Об утверждении изменений и дополнений в Устав
Качканарского городского округа» в газете «Качканарское время» и
обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети Интернет.

А.А. Ярославцев



Порядок учета предложенийпо проекту изменений и (или) дополнений
в Устав Качканарскогогородского округа (утвержденрешениемДумы

Качканарского городского округа от 28.10.2010 № 98,
вредакции от 25.01.2012 № 3)

1. На проекты изменений и (или) дополнений в Устав Качканарского
городского округа, опубликованные в газете «Качканарское время» и
обнародованные на официальном сайте Качканарского городского округа в сети
Интернет граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе
внести предложения.

2. Предложения принимаются специалистами Администрации Качканарского
городского округа, Думы Качканарского городского округа по адресу: 624350
город Качканар, улица Свердлова, 8, кабинеты 218, 303, 306, 308, 315, а также по
телефонам: 69712, 69733, 69734, 69719, 68886; факсам: 69750, 69719, 68886 в
течение срока, указанного в муниципальном правовом акте о проекте изменений и
(или) дополнений в Устав Качканарского городского округа, со дня опубликования
в газете «Качканарское время», обнародования на официальном сайте
Качканарского городского округа в сети Интернет.

3. Предложения по опубликованным изменениям и (или) дополнениям в Устав
Качканарского городского округа вносятся в произвольной письменной форме и
подлежат регистрации принимающими их' специалистами. В предложениях
должны быть указаны фамилия, имя, отчество.

4. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений Администрация
Качканарского городского округа передает предложения для рассмотрения в Думу
Качканарского городского округа.



ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

Обутверждении изменений и дополнений
в Устав Качканарского городского округа

В целях приведения Устава Качканарского городского округа в
соответствии с Федеральными законами от 20.07.2020 № 236—ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», от 30.04.2021 № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с принятием Федерального" закона «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021
№ 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», со статьей 48 Устава Качканарского городского
округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского городского

округа (прилагается).
2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав

Качканарского городскогоокруга в порядке, установленном законодательством.
3. Официально опубликовать настоящее Решение после государственной

регистрации изменений и дополнений в Устав Качканарскбго городского округа.
4. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.



ПредседательДуМЫ Глава
городского округа городского округа

Ю.Н. Бячков А.А. Ярославцев



ПРОЕКТ
УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Думы

Качканарского городского округа

«Об утверждении изменений
и дополнений в Устав

Качканарскогогородского округа»

Изменения и дополнения
в Устав Качканарскогогородского округа

1. В статью 6 внести следующие изменения и дополнения:
1.1. пункты 4.1, 6, 13, 18, 46 изложить в следующей редакции:
«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкциии (или) модернизации объекгов теплоснабжения;»;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на
автомобильномтранспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательствомРоссийскойФедерации;

13) утверждение правил благоустройства территории городского округа,
осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого является соблюдение правил благоустройства территории городского
округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении
выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности), организация благоустройства территории городского округа в
соответствии с указанными правилами, а также организация использования,
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах городского округа;

18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на Территории городского округа, а
также осуществление муниципального контроля_ в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий местного значения;;



46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения
комплексныхкадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

1.2. дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) принятие решений и проведение на территории городского округа

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр
недвижимости.»;

2. Главу З дополнить статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1 Инициативные проекты.
15.1 В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение

для жителей городского округа или его части, по решению вопросов местного
значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам
местного самоуправления городского округа, в администрацию гор0дского
округа может быть внесен инициативный проект.

1. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского
округа, органы территориального общественного самоуправления, староста
сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа.
Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена
нормативным правовым актом Думы городского округа. Право выступить
инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Думы
городского округа может быть предоставлено также иным лицам,
осуществляющим деятельность на территории городского округа.

2. Инициативный проект должен соответствовать требованиям,
установленным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора
устанавливается Думой городского округа.

4. Иные вопросы, связанные с выдвижением, внесением, обсуждением,
рассмотрением, проведением конкурсного отбора, финансовым и иным
обеспечением реализации инициативных проектов регулируются в
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».»;

3. Пункт 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний

определяется нормативным правовым актом Думы городского округа и должен
предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского округа о

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе
посредством его размещения на официальном ' сайте органа местного
самоуправления в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет»



или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности
размещать информацию о своей деятельности в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте городского
округа с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-Ф3 «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления», возможность представления жителями
городского округа своих замечаний и предложений по вынесенному на
обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных
слушаниях жителей городского округа, опубликование (обнародование)
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование
принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном
сайте»;

4. Статью 18 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов
внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом
Думы городского округа.»;

5. Пункт 2 статьи 19 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей городского округа или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, -
для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного
проекта.».

6. Подпункт 7 пункта 1 статьи 26…изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника междунар0дного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
РоссийскойФедерации;»;

7. Подпункт 8 пункта 10 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо



иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
РоссийскойФедерации;»;

8. В статью 31 внести следующие изменения И дополнения:
8.1. подпункты 4.2, 9, 20, 23, 42 пункта 1 изложить в следующей

редакции:
«4.2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

9) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на
автомобильномтранспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного
движения, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с закон0дательствомРоссийской Федерации;

20) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории
городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении
выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга
безопасности), организация благоустройства территории городского округа в
соответствии с указанными правилами, а также организация использования,
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых
природных территорий, расположенных в границах городского округа;

23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на территории гор0дского округа, а
также осуществление муниципального контроля в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий местного значения;;

42) организация в соответствии с федеральным законом выполнения
комплексныхкадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

8.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Администрация городского округа является органом местного

самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального
контроля.

Администрация городского округа осуществляет следующие полномочия
по осуществлению муниципального контроля:

1. организация и осуществление муницийального контроля за
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми



актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если
соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный
контроль за соблюдением требований, установленных федеральными
законами, законами Свердловской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственномконтроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

9. Статью 32 изложить в следующей редакции:
«Статья 32 Контрольное управление.
1. Контрольное управление городского округа является постоянно

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Контрольное управление образуется Думой городского округа и

подотчетен ему.
Контрольное управление обладает правами юридического лица

организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою
деятельность самостоятельно в соответствии с положением, утверждаемым
Думой городского округа.

Деятельность Контрольного управления не может быть приостановлена,
в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий
Представительного органа муниципального образования.

2. Правовое регулирование деятельности Контрольного управления
основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в
соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
7 февраля 2011 года № б-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Положением
о Контрольно-счетном органе муниципального образования, иными
нормативнымиправовыми актами Думы городского округа.

В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое
регулирование организации и деятельности Контрольного управления
осуществляется также законами Свердловскойобласти.

3. Контрольное управление образуется в составе председателя,
заместителя председателя и аппарата. Должности председателя, заместителя
председателя Контрольного управления относятся к муниципальным
должностям.

4. Председатель, заместитель председателя Контрольного управления
назначается на должность Думой городского округа на срок 5 (Пять) лет.

5. Решение о назначении на должность председателя, заместителя
председателя Контрольного управления принимается большинством голосов
от установленной численности депутатов Думы городского округа.



6. Структура Контрольного управления утверждается правовым актом
Думы городского округа.

7. Контрольное управление осуществляет полномочия определенные
Федеральными законами от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно—счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 6
октября 2003 года № 131—ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской
Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными
правовыми актами.

8. Финансовое обеспечение деятельности Контрольного управления
осуществляется за счет средств бюджета городского округа и на основании
бюджетной сметы.

Председателю, заместителю председателя Контрольного управления
предоставляются меры по материальному и социальному обеспечению,
предусмотренные для осуществления полномочий депутата, члена выборного
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления.

Иным работникам Контрольного управления предоставляются меры по
материальному и социальному обеспечению, предусмотренные для
муниципальных служащих.

9. Контрольное управление осуществляет полномочия заказчика на
поставки товаров, выполнение работ И оказание услуг в пределах полномочий.

10. Контрольное управление участвует в разработке муниципальных
программ в области профилактики терроризма, в мероприятиях по
профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий его проявлений, организуемых территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти и (или) исполнительными
органами государственной власти Свердловской области; участвует в
разработке предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.»;

10. Пункт 4 статьи 34 дополнить подпунктами следующего содержания:
«13. принятие решений и проведение на территории городского округа

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр
недвижимости.»;

11. Пункт 3 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«3. Устав городского округа, решение Думы городского округа о внесении

изменений и дополнений в Устав городского округа ПОДлежат официальному
опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать)
зарегистрированные Устав городского округа, решение Думы городского



округа о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в
течение семи дней со дня поступления из территориального органа
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении
сведений об Уставе городского округа, решении Думы городского округа о
внесении изменений в Устав городского округа в государственный реестр
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации,
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005
года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований».»;


